*D. Auguſt. lib. 12. ciuit. c. 13. Dicuntur in ſcripturis ini  
mici Dei, qui ad naturam ſed vitio aduerſantur eius imperio  
nihil valentes ei nocere, ſed ſibi. Inimici enim ſunt reſiſten  
di voluntate, non poteſtate ladendi, nihil enim referunt  
pili ſuum dānum.*

*Prouerb. 1. Ipsi contra ſanguinem ſuū contrariantur, &  
moliuntur*

*molitur fraudes contra animã suã, Stipedia peccati mors.*

## III.

*Quomodo Prodig. est tandem pugnam iniecit cum Sa-  
tana, conuersus ad Deum.*

SI inquam, dilectissimi, fel. ceter aliquis contra Deũ  
bellum incipit eruentum, furiosam, diutumam; ;  
ille certe noster est Prodigus: qui a iuuentute sua sub  
Diaboli signis miles ascrip. tu. , dixit patri: Age pater,  
huc loculos. *Dixit adolescentior ex illis patri: da mihi & c.*  
Accepta bursa statim ad libertatis regna cũ illa pro- *Iob.*  
fugit, ibique bonum diem egit; mensam habens  
à tergo, focum à fronte, amicam ex latere à dextris à  
sinistris, nocte in comessationibus, die in plumis no-  
ctem verterunt in diem, ac vno verbo lepide viuens, to-  
tũ se dedit voluptatibus, viuendo luxuriose, habet cõ-  
textus. Cogitate dilectissimi quot peccata sub verbis, *Eccle. 2.*  
luxuriose, contineantur. *Omnia que desiderauerunt oculi  
mei, non negaui eis, nec prohibui cor meũ, quin omni volu-  
ptate fruere tur, dicere posset cum Salomone. Atque ita  
creaturarum & mulierum deditus amoribus, magnũ  
suo reatori bellũ mouit. Sed Deo laus, bona de illo  
audite noua, in se autem reuersus, id est retrahens se ab  
hac pugna, soluens baltheum, seruicium que Diaboli,  
fugiens signa, ac abiiciens & spolians se us que con-  
gesserat, desertis partibus aduersis reuersus. Multũ præ-  
stitum, quamuis ad se tantum ab hinc reuersus: suspẽ-  
dens ex paxillo arma & domi sua quasi neutralem se  
continens. Initium enim amicitia est, contra partem  
illam quam impugnaueris, non amplius signa sequi  
inimicorum: & amicitia que dicitur non esse in festum  
nec ullam exercere hostilitatem. *Qui enim non est ad-  
uersum, pro vobis est dicit Dominus, sed amplius hic  
dicitur quod sic reuersus contra se, id est inuerso sagu-  
lo, aliam recepit militiae tesseram, alium colorem.* *Virg. 2. Æ-**

*Marci. 9.*

*Virg. 2. Æ-*

*neid.*

*Mutemus clypeos, Danaumque insignia nobis Aptemus.*

Aptemus, dicit quidam. Siue vt clarius dicamus, ab-  
dicata quã secutus erat militia, ad partes se contulit  
oppositas; factus latino nomine miles transfuga, adie-  
cit enim se hosti, obuertẽs caput & mucronem anti-

quis commilitonibus, secum pugnans etiam ipse.

*In sua victrici conuersus viscera dextra.*

*Lucan. lib. 1.*

Audax facinus, quod in mundo si deprehenditur, capite plectitur. Sed quid nobis hæc parabolicalis cutio in peccatoris opere insinuat. Quantum videtur, nihil aliud quam perfectam conuersionem, quæ consistit primo in deserendis, quæ male amaris, secundo in amando quæ male oderi. *Auerti a commutabili bono, & conuerti ad bonum incommutabile.*

Tertio in satisfactione, & quantum possibile in demolitione eorum quæ per peccata male struxeris, & tandem in reedificatione eorum quæ forte destruxeris. *In se reuersus.* Dicere vult peccatorem deseruisse militiam Diaboli & carnis, quam pro se educebat in auxilium, contra Deum; ac adscriptus inter Desertuos, spirituales milites, ratione contra Diabolum & carnem militaturus, quod antea horrebat: a castris & obsequiis Diaboli, contra Deum, rationem, & Spiritum, translatus ad castra & obsequium Dei, & redæ rationis; cōtra Diabolum, carnem & sensualitatem. *In se aut contra se reuersus* indicat, quod quasi cum S. Augustino retractationes fecerit primatum opinionum, ac mutata sententia, priores suos errores impugnet: vel quod cum ante putaret neminem nisi cum se posse amare, stultitiam esse & barbaram crudelitatem ferre crucem: mutauerit modo animum, dicens cum Christo qui amat animam suam perdet eam, & qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam.

*D. August. stodit eam. Si bene oderis tunc amasti.*

Vel quod, cum hætenus totus pro carne sua steteret, pro sua sensuitate, contra spiritum & rationem, in seruitutem volens redigere eos qui ad imperium nati erant, & facere dominas quæ seruire debebant. hostis factus sit carni, amicus spiritui & rationi. *Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo.* Vel quod cum hætenus deperisset mulierculas, & quæ voluptate auergerent, nihil gustans rerum diuinarum, cum probasset vitam voluptuariam, deestatus duram viam crucis & mortificationis (*quia propter te mortificamur tota die,*

die, estimati sumus sicut oves occisionis) exinde iā odisset feminas, amæna omnia, & nusquam nisi in Deo oblectaretur: detestans voluptates carnis, commendans studia, veramque philosophiam, maxime Christianā; quæ nihil docet quā se mortificare, crucem portare. *Tota enim Philosophorū vita, Platonis sensu est iugis commentatio mortis (sensuum sc.)* Execrabatur vitam à se tranfactam, vellens capillos, tundens pectus, ac graviter se incusans. *Dimittam aduersum me eloquium meum: Peccatum meum contra me est semper. Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam.*

*Heu! qua me tellus, inquit, qua me aquora possunt Accipere: Aut quid iam misero mihi deniq; restat?*

*Vidi iam inuenem premeret cum senior atas,*

*Mærentem, stulte præterisse dies.*

*O mihi præteritos referat si Iupiter annos.*

Vel qui ante carni quicquid lubebat quam primū indulserat, venundatus ad mundana, ad superflua; iam surda præterit aure, nec satis quidem attendit necessaria; claudit velatque oculos ne quicquam videat; sepit aures spinis, ne quicquam audiat; claustrum iniicit ori, vt nec vitiosa aut otiosa, imo nec necessaria, loquatur. *Linguis loquentur nouis: si caro subilia postulat indusia, iniicit cilicia; si quærit delicias, imponit ei crucem; ac semper dat contraria inordinatis appetitibus.*

*Sapiens sibi, imperiosus*

*Quem neq; pauperies, neq; mors, neq; vincula terrent,*

*Respondere cupidinibus, contemnere honores,*

*Fortis: Bellum subit pro spiritu & ratione contra carnem. Vel qui mēbra sua iniquitatis fecerat organa, iam iustitiæ & bonorum operū facit instrumenta.*

*Sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiæ, & Rom. 6.*

*iniquitati ad iniquitatem: ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitiæ in sanctificationem.*

Vel qui antea alienæ semper infidiabatur pudicitie, scandalisans alios, seducens, corrupens; modo quantum potest aliorum cōuersioni incumbit. *Quis Psal.*

*consurgat mecum aduersus malignātes, aut quis stabit mecum*

*Plato in*

*Phadone.*

*Hieron. ad*

*Heliod.*

*Cic. 1. Tusc.*

*Vide nostrū*

*Orbis terra-*

*rem Conc.*

*1. pag. 8. e-*

*dit. Duac.*

*vel 6. edit.*

*Colon. Virg.*

*2. Æneid.*

*Tibul. lib. 1.*

*Elegia 4.*

*Horat. Sa-*

*tyr. lib. 2.*

*Sat. 7.*

*cum aduersus operantes iniquitatem?*

Summa, intellectus & voluntas plane ipsi mutati sunt: quod probabat antea, nunc improbat, quae mabat antea, nunc peste morteque peius odit, antea capitaliter oderat, modo efficit. Etiam ante plane aliam iam viam ambulat. Eundem esse vires, ita sensibus, ita affectibus, ita moribus, ita animibus mutatus est. O laeta patri eius nuntia.

Ita & nobis agendum dilectissimi si poenitere volumus; in hoc te exemplo, in hoc te speculo, in hoc Prodigio inspice; quem Christus Iesus ut forma proposuit, certumque ad Deum credendi modum.

D. Augustinus de Poenitentia. *Actio poenitentia tunc erit perfecta, & Deo acceptabilis, si ascenderit homo aduersum se tribunal mentis sua; & constituerit se ante faciem suam, ne hoc ei postea fiat, sicut comminatur Deus peccatori. Atque ita constituto in cor de iudicio, adsit accusatrix, cogitatio, testis conscientia, carnifex timor, inde sanguis anime confuentis per lachrymas profluat. (Vbi nota pulchrum dixisse Augustinum lachrymas anima sanguinem.)*

Nonne haec nominata illa peccatrix Magdalena fecit? nonne bellum in se conuertit? quando per utrumque oculum, duo ista fulgida lumina (quibus tot adolescentulos oppugnaverat, tot spiritus excacauerat, tot animas occiderat, sicut aspectu Basiliscus) Oceanum emisit lachrymarum, inundaui stragula, tota in feruidas diffusa lachrymas, publice in conuiuio, in domo Simonis leprosi. Quando ex aureo & crispanti capillitio (quo tanquam tereti & castibus tot corda inuoluerat) sudarium fecit, non ut Veronica, ad extergendam Iesu Christi faciem; sed ad extergendos pedes, pedes nunquam caleatos, & proinde bene puluerulentos, bene lutosos? Pedes ante ploratu rigatos, & proinde bene sordidos? Quando roseo ore (quod osculis, canionibus, animas ante depradabatur, infecerat, necauerat, basians Sapphice, loquens dulce, spirans aromaticae) tristis iam de mini osculabatur pedes, & terram sacris vestigiis calcatam, & omnium forte pedes conuiuatum? Quando

Luc. 7.

doodorata unguenta, & aromata ( quorum suauio-  
 dore magnam ad se turbam traxerat amantium, sicut  
 Panthera alias suauis afflatu allicit bestias, *Curremus  
 in odorem unguentorum tuorum* ) in benedictum totius  
 mundi caput profudit, quo alias consueuerat perugere  
 suum. Cum denique eisdem membris, eisdem brachiis  
 ( quibus tantopere impugnaverit & diuerberauerit  
 Deum, & animam suam sub Diaboli stipendiis fau-  
 ciauerat ) pro Deo, pro anima, contra Satanam cepit  
 deprehendi. Quid? Noster etiam S. Franciscus, quan-  
 do agere cepit poenitentiam, suis bellum indixit  
 opinionibus, actionibus, affectibus: sentiens, amans,  
 agens, plane contraria quam ante conversionem.  
 Audiamus ipsum si placet loquentem, & credamus:  
 testamentum enim hoc ipsum est, in morte, aut sal-  
 tem non diu ante mortem conditum, post accepta  
 Iesu Christi stigmata. *Dominus dedit mihi Fratri Fran- Ex prologo  
 cisco ut incipere facere poenitentiam: quia cum essem in testam. S.  
 peccatis nimis mihi videbatur amarum videre leprosos, & Francisci.  
 ipse Dominus eoduxit me inter illos, & feci misericordiam  
 cum illis. Et recedente me ab ipsis, id quod mihi videbatur  
 amarum, conuersum fuit mihi in dulcedinem anima &  
 corporis.*

Sic, sic etiam S. Paulus rem instituit, qui deserens  
 Synagogam, & Christum sequens, omnia faciebat  
 primis operibus contraria. Nam ex Christianorum  
 infestissimo persecutore factus eorum Patronus, ex  
 lupo agnus, ex fure & raptore dispensator. *Beniamin Genes. 49.  
 lupo rapax, mane comedet pradam, vesperi diuidet spolia  
 (vesperi postea:)* Ex destructore aedificator, ex eradica-  
 to. e plantator, ex Iudæo Christianus, Iudaismi ho-  
 stis infestissimus. *Paulus autem magis conualescebat, &  
 confundebat Iudaos, affirmans quoniam hic est Christus. Actor.*  
 Hoc, hoc est facere fructus dignos poenitentiae, quos  
 S. Ioannes Baptista magnus praeco poenitentiae, exi-  
 git. Faciamus & nos dilectissimi; Faciant sic & nostri  
 haeretici, deserant castra haeticorum, redeant ad  
 ordines & signa Ecclesiae, sibi ipsis bellum moueant,  
 palinodiam canant, dedoceant quae docuerunt, recan-  
 tens

rent errores quos cecinerunt, & linguas & calame  
 & eloquentia suæ arma, ad hæresis sui exterminiu  
 conuertant. Imitentur S. Augustinum suos prius in  
 pugnantem Manicheos, adiciant animos ad robo  
 randam doctrinam Catholicam, ad reducendos  
 seduxerunt, aut quod par est, alios æqua permun  
 ne in locum ipsorum Deus nobis gratiam illa  
 ciat, vt sic omnes conuertamur.

CONCIO NONA.

- Græca. 7. Εἰς ἑαυτὸν δὲ ἔλθὼν εἶπε.
- Vulgata. 7. In se autem reuersus, dixit.
- Syriaca. 7. Quumq; ad se redisset, ait.

ARGUMENTVM.

- Dicemus hodie.
- 1. Hominem esse admodum in negotiis inconstan  
 stantem, maxime in rebus saluis.
  - 2. Totum mundum in duas diuidi ciuitates  
 admodum diuersas.
  - 3. Quod homo partes & Principem saepe mu  
 tet.

A V E

I.

Hominem esse admodum in negotiis inconstan  
 tem, maxime in rebus saluis.

Alludit Au  
 tor hoc ver  
 si ad illum  
 Tibulli lib.

I. Eleg. 4. so  
 lis æterna  
 est Phæbo,  
 Bacchoque  
 iuuenta.

V M mille inter Deum & homines  
 discrimina sint, Auditores, præcipu  
 tamen mihi esse videtur essentia &  
 voluntatis ipsorum constantia atque  
 inconstantia. Deus enim secundum  
 esse & velle, suum semper idem ma  
 net, æque viuudus, æque vegetus, æque fortis,  
 que prudens; nihil patiens, nec crescens, nec dec  
 scens. Ego Deus (inquit per Prophetam) & non mut  
 inmortali florens æternaque iuuenta. Consilium m  
 stabit, & omnis voluntas mea fiet.

Hon